1

第 2回 JEAC4111 普及タスク 議事録

1. 日時 平成 17 年 11 月 28 日（月） 13:30～17:00

2. 場所 航空会館 501 会議室

3. 出席者（五十音順，敬称略）

出席委員：溝内主査代行（関西電力），大石（東京電力），小宮山（ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ･ﾆｭｰｸﾘｱ･ﾌｭ

ｴﾙ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ），齋藤（三菱電機），佐々木（日本原燃），佐藤（東芝），島津（北

海道電力），首藤（電源開発），鈴木（中部電力），竹添（九州電力），辰巳

（北陸電力），古川（日本原子力発電），増田（四国電力），宗像（原子力安

全・保安院），米田（原子燃料工業），渡辺（雅）（原子力安全基盤機構）

代理委員：助川（日本原子力研究開発機構 渡邉（勝）代理），平山（東北電力 南條

代理），渡辺（淳）（中国電力 吉岡代理）

欠席委員：渡邊（邦）主査（東京電力），伊東（三菱原子燃料），今村（三菱重工業），

芝原（日立製作所）

事務局  ：長谷川，国則（日本電気協会）

4. 配付資料

資料 No.2-1 第 1回 JEAC4111 普及タスク議事録（案）

資料 No.2-2 JEAC4111 普及タスク委員名簿（案）

資料 No.2-3-1 28 日の JEAC 普及タスクでの確認事項［グループ 1］

資料 No.2-3-2 JEAC4111 普及タスク 第二チーム会合

資料 No.2-3-3 JEAC4111 普及タスク Gr3 検討状況について

資料 No.2-4-1 JEAC4111 講習テキスト［全体グループ：0～3 章］

資料 No.2-4-2 JEAC4111 講習テキスト［グループ 1：4～6 章］

資料 No.2-4-3 JEAC4111 講習テキスト［グループ 2：7章］

資料 No.2-4-4 JEAC4111 講習テキスト［グループ 3：8章］

資料 No.2-5 JEAC4111 普及タスク設置に関する書面投票コメント対応

参考資料 No.1 講習会プログラム［H16/2/9～10］

参考資料 No.2 講習会アンケート［H16/2/9～10］

5. 議事

(1) 議長について

渡邊（邦）主査が所用により欠席のため，予め主査より指名のあった溝内委員に，主

査代行として議長を務めていただくことを確認した。

 2

(2) 前回議事録について

資料 No.2-1 に基づき，事前に委員に配信済みの前回議事録案の説明があり，本内容で

了承された。

(3) JEAC4111 普及タスク委員名簿（案）について

資料 No.2-2 に基づき，最新のタスク委員名簿（案）が紹介された。

(4) JEAC4111 講習テキストについて

資料 No.2-3-1～3 および 2-4-1～4に基づき，各グループで作成した講習テキストの初

稿および確認事項等の紹介があり，議論の結果確認した以下の方針を踏まえて，講習

テキストを修正することとした。

(4-1) 講習会の時間配分について

講習会の時間配分を以下のとおりとすることを確認した。なお，各章には 10 分程度

の質疑応答時間を含むものとし，また，前回までの講習会で講義した，「実業務にお

ける 7章，8章の関係」については，今回はそれぞれの章にその内容が織り込まれる

ため，個別の枠は設けないこととした。

1 日目 （分科会長） ：1 時間

（原子力安全・保安院） ：1 時間

（全体グループ） ：1 時間 10 分

4 章 ：40 分

2 日目 5～6 章 ：1 時間 30 分

7 章 ：2 時間 30 分

8 章 ：2 時間

総括 ：30 分

(4-2) 講習テキストの内容について

・ 講習テキストの内容は，JEAG4121 の第 2部，第 3部の内容を原則とするが，有効

な場合は，要求事項の目的やポイントなどの追加事項を含めてもよい。

・ 例示については，原則としてJEAG4121に記載ある範囲を紹介することとするが，

追加で見せることが有効な帳票類がある場合は，配付テキストには含めず映写す

るテキストに含めてもよい。なお，例示の位置付けについては，冒頭 1～4 章の

講習の中で説明することとした。

・ テキストの目次は章・項のタイトルに JEAG4121 表 2.2-2 の分類記号を記載，要

求事項はポイントのみ記載することも考えられるが，全体のトーンを合わせるこ

 3

とや作者以外の講師による講義の容易性も考慮して全文を記載し，解説は箇条書

きとする。各章の記載順は目次，総論，JEAC4111 の要求事項，解説，例示とする。

・ 4.1 項の内容を全体グループの 0～3 章のテキストに含めるか，グループ 1の 4～

6 章のテキストに含めるかは，溝内委員より渡邊主査に問い合わせ確認いただく

こととした。

(5) その他

・ 本日の議論を踏まえて修正した各グループの講習テキストを，12 月 12 日（月）

中に事務局まで送付し，事務局は第 3回タスクの事前検討用に委員各位に配信す

ることとした。

・ グループ 3は，増田委員にリーダーを務めていただくことを確認した。

・ グループの検討で気付き事項や問い合わせがある場合は，各リーダーよりメール

を活用してタスク内に連絡することとした。

・ 第 3 回タスクは 12 月 21 日（水）13:30 より，日本電気協会 D会議室で開催する

ことを確認した。［打ち合わせ後，開始時間を 13:00 に変更することとなった。］

以 上